
 

Delibera della Giunta Regionale n. 409 del 06/08/2012

 
A.G.C. 18 Assistenza Sociale, Att. Sociali, Sport, Tempo Libero, Spettacolo

 

Settore 1 Assist.sociale, programmazione e vigilanza sui servizi sociali

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PO FESR 2007-2013 OBIETTIVO OPERATIVO 1.10 "LA CULTURA COME RISORSA" -

PROVVEDIMENTI 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  3 Settembre 2012



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irigente del Settore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO che 

(a) la Giunta Regionale, con deliberazione n. 1921 del 9 novembre 2007, ha preso atto dell’adozione 
del Programma Operativo Regionale Campania FESR 2007-2013 e lo ha trasmesso al Consiglio 
Regionale; 

(b) tra le strategie delineate nell’ambito del POR FESR Campania 2007/2013 – Asse I – obiettivo 
specifico 1.d è previsto l’obiettivo operativo 1.10 “La cultura come risorsa”, che si prefigge lo 
scopo di promuovere il sistema della cultura in Campania; 

(c) con la deliberazione n. 161 del 29/04/2011 e s.m.i. la Giunta Regionale ha programmato l’utilizzo 
delle risorse finanziarie disponibili a valere sull’O.O. 1.10 del PO FESR 2007-2013, integrando il 
documento di intenti di cui alla DGRC n. 415/2008 con le direttrici per l’attuazione e la crescita 
della politica culturale in Campania previste nell'ambito della piattaforma programmatica 
strategica del Forum Universale delle Culture e prevedendo, dunque, la realizzazione del 
progetto strategico “verso il Forum”; 

(d) la stessa DGR n. 161/2011 e s.m.i. ha destinato a progetti a titolarità regionale risorse per € 
12.949.416 a valere sull'OO 1.10 del PO FESR 2007-2013; 

(e) con deliberazione n. 581 del 29/10/2011 la Giunta Regionale, nel modificare parzialmente la 
programmazione di cui alla succitata DGR n. 161/2011, ha affidato alla Fondazione Campania 
dei Festival la realizzazione del progetto di investimenti “La Campania dei Festival Verso il Forum 
Universale delle Culture”; 

(f) nell'ambito del progetto strategico “verso il Forum” la Regione Campania ha previsto la 
realizzazione nel 2012, a Napoli, della sesta edizione del World Urban Forum (WUF); 

(g) il WUF è un format che contiene una pluralità di iniziative a carattere internazionale e a sfondo 
culturale delle Nazioni Unite dedicato alla qualità urbana, che si tiene ogni due anni dal 2002 e 
che nello spazio di pochi anni è diventata una delle principali conferenze sulle città. Alla sua 
sesta edizione, è prevista la partecipazione di delegazioni provenienti da 150 paesi del mondo e 
un afflusso di circa 10 mila visitatori;  

(h) il WUF si svolgerà prima del Forum delle Culture 2013 e sarà non solo una grande vetrina 
internazionale per Napoli ma anche un’occasione vera per discutere, data la rapida 
urbanizzazione ed il suo relativo impatto, di qualità dello sviluppo urbano, dell’inclusione e 
dell’equità sociale, della crescita culturale come elemento della crescita dei diritti di cittadinanza; 

(i) la pluralità di iniziative del WUF presentano un forte legame con i temi riguardanti la città di 
Napoli ed il territorio regionale e sono in grado di mobilitare significativi flussi di visitatori, anche ai 
fini di una maggiore attrazione di differenti segmenti di domanda; 

(j) l'Amministrazione regionale ha già perfezionato gli atti preliminari che hanno consentito all'ONU 
di assegnare alla Regione Campania e alla Città di Napoli la sesta edizione del World Urban 
Forum nel 2012, ammesso a finanziamento con risorse a valere sull'OO 1.10 del PO FESR 2007-
2013; 

(k) con la Deliberazione n.713 del 25/10/2011 la Giunta Regionale ha approvato il Protocollo d’intesa 
sottoscritto il 21 ottobre 2010 tra la Regione Campania, il Ministero degli Affari Esteri, il Comune 
di Napoli e la Provincia di Napoli per il GRANDE PROGRAMMA FORUM UNIVERSALE DELLE 
CULTURE; 

(l) con precedente Deliberazione Regionale n.1739/09 si è stabilito di utilizzare uno strumento di 
programmazione operativa consensuale stabile, che potesse consentire, ai diversi soggetti 
istituzionali coinvolti nella organizzazione, di dare immediato avvio alle azioni necessarie per la 
buona riuscita del Forum Universale delle Culture; 

(m)  nell’ambito di tale strumento la Fondazione Forum delle Culture 2013, costituita in data 
17/02/2010 con sede nell’area patrimonio UNESCO del centro antico di Napoli e precisamente 
presso il Palazzo Storico dell’ex Asilo Filangieri situato presso San Gregorio Armeno alla via 
Maffei n.18, ha il compito di realizzare ed organizzare l’intera manifestazione; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  3 Settembre 2012



 

 

 
 

(n) le attività che svolge e le finalità che si propone di raggiungere la Fondazione rappresentano un 
patrimonio che la Regione Campania, socio fondatore, intende promuovere e sviluppare; 

(o) con Deliberazione 216 del 08/05/2012 la Giunta Regionale ha deliberato di assegnare la 
realizzazione dell’iniziativa UN Habitat – sesta edizione del World Urban Forum, alla Fondazione 
Campania dei Festival organismo in house giusta DGR n. 806/2011, di cui l'Amministrazione 
Regionale già si avvale per la messa in campo di azioni sistemiche per la cultura in Campania; 

 
 
CONSIDERATO 

a) che per il completamento della sesta edizione del  WORLD URBAN FORUM, si rende necessario 
programmare, a valere sulle risorse dell'obiettivo operativo 1.10, POR Campania FESR  2007-
2013 ,azione a) “Promozione di festival internazionali a sfondo culturale ….”,  ulteriori risorse per 
370.000,00 euro; 

b) che nelle more della riprogrammazione strategica del POR FESR 2007-2013 e stante la 
necessità di mettere in campo tali azioni, visto l'approssimarsi degli eventi di cui trattasi, si è 
richiesto all’AdG del POR FESR 2007-2013, con  nota n. pg 599691 del 02/08/2012, di valutare 
la possibilità di operare uno spostamento finanziario tra obiettivi operativi nell'ambito dello stesso 
asse o, in subordine, un rimpinguamento dell'O.O. 1.10 poiché all'esito delle verifiche effettuate, 
le risorse a valere sull'obiettivo stesso, risultano interamente programmate; 

c) che l’AdG, con nota n.0599733 del 02/08/2012, ha comunicato che qualora si ritenessero 
strategici i progetti di cui sopra si può programmare, anche parzialmente, le operazioni in c.d. 
overbooking rispetto alla disponibilità programmatica dell’Obiettivo Operativo, nelle more della 
riprogrammazione strategica del POR FESR 2007-2013, stabilita nel corso della seduta del 
Comitato di Sorveglianza del 25 maggio 2012; 

 
RITENUTO  pertanto  

a) opportuno garantire il completamento delle attività della sesta edizione del  WORLD URBAN 
FORUM, in considerazione della relativa  strategicità e indifferibilità, per un totale di risorse pari a 
370.000,00 euro; 

b) di dover programmare tali attività in c.d. Overbooking rispetto alla disponibilità programmatica 
dell’Obiettivo Operativo 1.10 del POR FESR 2007-2013, ovvero con l’utilizzo di economie 
derivanti da altre operazioni, nelle more della riprogrammazione strategica del POR FESR 2007-
2013 stabilita nel corso della seduta del Comitato di Sorveglianza del 25 maggio u.s.; 

c) opportuno stabilire che le citate risorse saranno dedotte dal finanziamento complessivo che sarà 
programmato per la realizzazione del progetto strategico Forum Universale delle Culture 2013, a 
valere sull’Obiettivo Operativo 1.10; 

d) di dover dare mandato al Dirigente Responsabile  dell’obiettivo operativo 1.10 del POR FESR 
2007/2013 di adottare tutti gli atti ed i provvedimenti conseguenti;  
 

VISTO 
(a) la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1921 del 9 novembre 2007; 
(b) la Deliberazione di Giunta Regionale n. 26 del 11 gennaio 2008;  
(c) la Deliberazione di Giunta Regionale n. 415 del 7 marzo 2008;   
(d) la Deliberazione di giunta Regionale n.161 del 29 aprile 2011; 
(e) il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 93 del 9 maggio 2008; 
(f) la nota dell' Autorità di Gestione 2012.341589; 
(g) la Deliberazione di Giunta Regionale n.216 del 08 maggio 2012; 
(h) Il parere favorevole dell’Autorità di Gestione prot.0617128/2012; 
(i) Il parere favorevole del Capo di Gabinetto - Responsabile della Programmazione Unitaria - 

prot.12867-2012/UDCP/Gab/Ufficio III; 
 
propone, e la Giunta in conformità a voti unanimi  
 

DELIBERA  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  3 Settembre 2012



 

 

 
 

per i motivi esposti in narrativa che si intendono qui di seguito integralmente riportati e trascritti:  
 

1. di garantire il completamento delle attività della sesta edizione del  WORLD URBAN FORUM per 
un importo  pari a €. 370.000,00, a valere sulle risorse dell’Obiettivo Operativo 1.10 del POR 
Campania FESR 2007 - 2013; 

2. di programmare tali attività in c.d. Overbooking rispetto alla disponibilità programmatica 
dell’Obiettivo Operativo 1.10 del POR FERS 2007-2013, ovvero con l’utilizzo di economie 
derivanti da altre operazioni, nelle more della riprogrammazione strategica del POR FESR 2007-
2013 stabilita nel corso della seduta del Comitato di Sorveglianza del 25 maggio u.s.; 

3.  di stabilire che le risorse di cui al punto 1 saranno dedotte dal finanziamento che sarà 
programmato per la realizzazione del progetto Forum Universale della Culture 2013; 

4. di dare mandato al Dirigente Responsabile dell’Obiettivo Operativo 1.10 del POR FESR 
2007/2013 di adottare tutti gli atti ed i provvedimenti conseguenti;  

5. di inviare il presente atto, ad avvenuta approvazione al Dirigente Responsabile dell’Obiettivo 
Operativo 1.10 PO FESR 2007/2013 per il seguito di competenza, al Settore Gestione delle 
Entrate e della Spesa di Bilancio, al Capo di Gabinetto del Presidente, all’ AGC 09 “Rapporti con 
gli Organi nazionali ed internazionali in materia di interesse regionale”, al Settore Stampa, 
Documentazione ed informazione e Bollettino Ufficiale per la pubblicazione sul B.U.R.C. 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  3 Settembre 2012


	BURC n. 55 del  3 Settembre 2012

